MCCCLXXV, mense februarìi, die III, indicione XIIII, de licentia 
dominationis ego Dominicus Grimani, notarìus et cancelarius Crete, hanc cartam 
extraxi, compii et dedi. 
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3. Ενοικιάσεις περιορισμένης διάρκειας 

8 
Η Alegrancia Tonoligo, κάτοικος του Χάνδακα, νοικιάζει για πέντε χρό

νια στο Μιχάλη Κυριακόπουλο, κάτοικο της Επισκοπής Καλαμώνος, 50 
μουζούρια γης, δικαιοδοσίας του φέουδου της στη Σκεπαστή. 

1319, Σεπτεμβρίου 25 
(NdC, b. 9,8ν) 

Die XXV intrante. Manifestum facio ego Alegrancia Tonoligo, habitatrix 
Candide, quia cum meis successoribus do et concedo atque afficto tibi Michael 
Chiriacopulo, habitatori in Episcopatu Calamonensis, et tuis heredibus terra 
mensuratanim L de illa terra, quam olim tenebat Samaghiadhes, de iure mei loci 
vocati Schepasti, a kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea usque ad 
annos V ex tunc proxime venturos, cum plena virtute et potestate intromittendi, 
habendi, ten en di, possidendi, seminandi, pasculandi, affictandi, disfßctandi, affictum 
et fructum inde recipiendi et recoligendi et omnes alias tuas utüitates in ea et ex ea 
faciendi usque ad complementum tocius termini suprascripti, nemine tibi 
contradicente, tarnen cum onere suo. Tu vero teneris michi dare et solvere 
annuatim pro eius affictu a mense augusti proxime venturo in antea mensuras boni 
frumenti cretensis L in castro Miopotami, tuis expensis omnibus, mensuratis cum 
mea mensura. Et teneris michi dare annuatim pro engariis yperperum I et, si 
seminaveris in dieta terra Unum aut bombicem, teneris michi dare terçiaria de eis, 
videlicet lino et bombice, sub pena dupli omnium predictorum pro quolibet 
termino. Et licitum sit meis hominibus hinc in meo loco predicto posse pasculare 
pecudes suas in dicto loco, non tarnen faciendibus tibi dampnum in seminationem. 
Et si volueris pasculare pecudes tuas in meo loco, quod possis ipsas pasculare, te 
solvente michi nomi, prout concordes fuerimus. Si igitur et cetera, pro pena inde 
constituta yperpera in Creta XXV. Contractu firmo. Testes Michael Gradonico et 
Franciscus Mudacio. Compiere et dare. 

9 
Η Φραγκούλα, χήρα του ser Ιάκωβου Cornano Cornarachi, κάτοικος του 

Χάνδακα, νοικιάζει για δύο χρόνια στο Φραγκίσκο Marco, κάτοικο του μπούρ-
γκου Χάνδακα, γη στο χωριό Σκυλοχωριό. 

1355, Αυγούστου 4 
(NdC, b. 144, 18ν) 
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Die quarto. Manifestum facio ego Frangula, relieta ser Jacobi Cornano 
Cornarachi, habitatrix Candide, quia cum meis successoribus do, concedo atque 
afficto tibi Francisco Marco, habitatorì burgi Candide, et tuis heredibus totam 
meam terram mesticam, aptam videlicet ad seminandum, quam habeo in loco 
casalis Schilochorìo, ecceptis arborìbus ibidem existentibus et ecceptam edam illam 
terram quam occupant arbores ficus, que sunt prope domus meas, prout videlicet 
circondarli dicte arbores ipsam terram, amodo in antea usque ad annos duos 
proxime futuros, qui sunt et esse intelligantur introitus duo et solutiones duo, cum 
plena virtute et potestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, affictandi, 
disffictandi, affictum et fructum inde recipiendi et omnes tuas militates in ea et ex 
ea faciendi, nemine tibi contradicente, semper tarnen cum onere suo. Tu vero pro 
ipsius terçiaria debes dare et presentare michi annuatim per totum quemlibet 
mensem augusti successive mensuras frumenti in dicto loco centum viginti et 
mensuras ordei viginti, sub pena dupli predictorum pro quolibet termino, que 
solutione incipi debeat in mense augusti post proxime prius venturo, nec non facere 
michi in quolibet anno, de suprascriptis videlicet duobus annis, engarìam unam cum 
duobus paribus bovum, prout mos est in illa contrata. Insuper licitum sit michi 
ponere animalia mea in terra suprascnpta, in qua non esset semen aliquod 
semination. Si igitur et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu firmo. Testes 
Michael Comita, Pr. Maçamurdi, Joh. Dondo, Leonardus Foscolo. Compiere et 
dare. 

10 
Ο Φίλιππος Pisani από τη Βενετία, κάτοικος του Χάνδακα, νοικιάζει για 

πέντε χρόνια στο Νικολό Franco, το λεγόμενο Σαμψών, του ποτέ Γεωργίου, 
κάτοικο του χωριού Μαθιά, γη ενός ζευγαριού στο ίδιο χωριό. 

1367, Νοεμβρίου 17 
(NdC, b. 144, 78ν) 

Die XVII. Manifestum facio ego Phylippus Pisani de Veneciis, habitator 
Candide, quia cum meis heredibus do, concedo et afficto tibi Nicolo Franco, 
prenominato Sapso, filio quondam Georgii Franco, ut dicis, habitatorì casalis 
Mathea, et tuis heredibus, tantam de mea terra loci suprascrìpti de Mathea, quanta 
sit unius paris bovum, de qua quidem terra paris unius suprascrìpti esse debeat una 
boyna illa terra cuius bovis, quam presens tenes, cum eius arrea et pro reliqua 
boyna accipere debes terram unius boyne de illa terra unius paris bovum, quam 
tenet Georgila Curcudhi, amodo in antea usque ad annos quinque, cum plena virtute 
et potestate et cetera, semper tarnen cum onere suo. Tu vero pro terratico seu 
affictum annorum quinque suprascriptorum debes michi solvere in hoc modo, 
videlicet nam debes michi dare et presentare per totum mensem augusti proximum 
vel antea super arreis mensuras frumenti XXV et mensuras ordei quinque sub pena 
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dupli. A mense vero augusti suprascripto in antea debes michi dare et presentare 
annuatim per totum quemlibet mensem augusti successive super arreis mensuras 
frumenti quinquaginta et mensuras ordei X, sub pena dupli pro quolibet termino. 
Et si aliquo tempore cognosceretur per verìtatem quod franchi habitantes in dicto 
casali et loco, qui habunt de terra dicti loci suprascripti, soMssent pro terçiaria ad 
racionem cuiuslibet paris bovum plus frumentum vel ordeum ultra quantitatem 
suprascriptam, debes michi illudplus solvere et emendare quandocumque cognitum 
merit. Insuper confiteris habuisse a me pro auxilio sive metacherissim yperpera 
decern, que michi restituere debes in ultimo mensis augusti annorum quinque 
suprascriptorum, sub pena yperpera XX pro C yperperorum in racione anni, 
solvendo nichüominus capitalem. Et edam confiteris habuisse a me mutuo causa 
amoris yperpera quinque, que michi solvere debes hinc usque per totum mensem 
augusti proxime futurum vel antea, sub pena yperperorum XX pro Co 
yperperorum in radone anni, solvendo edam capitalem. Et propter ea promittis et 
es contentus stare et habitare in dicto meo casale de Mathea cum tua familia, rebus 
et animalibus usque ad dictos annos Vet michi solvere exenia, que solebant solvere 
franchi habitantes in dicto casali. Si igitur et cetera. Pena yperpera XXV. Contractu 
firamo. Testes Petrus de Placençia, Petrus Sciavo de Burgo, Marcus Çusto, Tho. 
Trivixan, scriba palacii. Compiere et dare. 

11 
Ο Φίλιππος Paulo, κάτοικος του Χάνδακα, νοικιάζει για πέντε χρόνια 

στον παπά Rufinus de Spelo, κάτοικο του χωριού Κουνάβοι, ένα σώχωρο στο ίδιο 
χωριό. 

1375, Μαρτίου 11 
(NdC.b. ll,466r) 

Eodem die. Manifestum fado ego Philippus Paulo, habitator Candide, quia 
cum meis heredibus do, concedo atque afficto tibi papati Rufino de Spelo, habitatori 
casalis Conave, et tuis heredibus sochorum meum, positum in territorio dicti casalis, 
ad presens seminatum desuper, inferius confiniantem cum sochoro Frangulii de 
Portu, excepta parte inferiori de ipso sochoro, quantum est unius mensurate, quam 
in me reservo, amodo in antea usque ad annos V proxime venturos, videlicet V 
introitus, cum piena virtute etpotestate intromittendi, habendi, tenendi, possidendi, 
affictandi, disffìctandi, affictum inde recipiendi et omnes alias tuas utilitates inde 
faciendi usque ad suprascripti temporis complementum, nemine tibi contradicente, 
semper tarnen cum onere suo. Tu vero teneris per te vel per tuum missum dare et 
deliberare michi vel meo misso pro affictu dicti sochori ghorafoschepasma de toto 
eo quod seminabis ibi annuatim super arreis. Et pro embatichi eiusdem sochori 
michi dare contentus fuisti yperpera duo, de quibus yperperum unum habui et 
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recepì a te et reliquum michi dare debes tempore arrearum proxime futurarum. Et 
licitum sit michi infra dictum tempus ipsum sochorum plantare vineam seu dare aliis 
ad plantandum. Si igitur et catera. Pena yperperonim XXV. Contractu firmo. 
Testes suprascrìpti. Compiere et dare. Dedi. 
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4. Συμβόλαια εργασίας 

12 
Η Μαρία, χήρα του Μαρίνου Καράβα, λεγόμενη Βερίβαινα, κάτοικος 

του χωριού Μιλλιαρήσι, υπόσχεται στον ser Πέτρο Γιαλλινά του ποτέ ser 
Μιχάλη, κάτοικο του Χάνδακα, να καλλιεργεί για τρία χρόνια γη μισού βοδιού 
στο ίδιο χωριό. 

1366, Νοεμβρίου 17 
(NdC,b. 11,68ν) 

Die decimo septimo. Manifestum facio ego Maria, relieta Marini Carava, 
dieta Verivena, nunc habitatrix casalis Miliarese, ac promitto cum meis 
successoribus tibi ser Petro Ialina, quondam ser Michaelis, habitatori Candide, et 
tuis heredibus laborare terram dimidii bovis de territorio tuo suprascripti casalis, a 
kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea usque ad annos III proxime 
venturos, ad iariçandum hoc anno presenti super ea tibique dare debeo pro terçiaria 
dicte terre annuatim super arreis mensuras boni et neti frumenti XII·*- et ordei 
mensuras 11+, incipiendo facere primam pagam de annum domini MCCCLXVIII et 
inde in antea successive, tibi faciendo très pagas, sub pena dupli pro quolibet 
termino et qualibet paga. Et pro metacherissi habui et recepì a te yperpera 
cretenses tria, que debeo dare et solvere tibi infine temporis antedicti, sub pena ad 
racionem XX pro centum in anno, solvendo edam capitalem. Insuper autem habui 
et recepì a te mensuras frumenti UHmutuo, quas et alias mensuras UH pro terçiaria 
anni instante tibi dare debeo super arreis proxime Venturis, tarn si aliquod seminabo 
hoc anno quam non. Et si seminabo ultra mensuras IUI, teneor tibi dare 
ghorafoschepasma pro plurim in ipsis arreis, sub pena dupli. In fine autem dicti 
temporis teneris dimittere terciam partem terre iamdicte diaristi pro iariçando 
secundum usum. Ad hec autem menifestum facio ego Costas Calamara, habitator 
casalis Miliarese, cum meis heredibus tibi suprascripto ser Petro Ialina et tuis 
heredibus quod, si suprascripta Maria, pro qua tibi fideiubeo, non solvei tibi 
terçiariam antedictam frumenti et ordei anno quolibet ac dictas mensuras Vili 
frumenti et ghorafoschepasma, si erit, ac dieta yperpera III pro metacherissi et 
ordine antedictis, habere possis regressum tam super earn quam super me, prout 
volueris in toto et in parte. Si igitur et cetera. Pena yperperorum XXV. Contractu 
firmo. Testes presbiter Marcus Donçorçi, Petrus Miegano et Marcus Marino. 
Compiere et dare. 
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13 
Ο Μιχάλης Μουστόραχος, κάτοικος του χωριού Άγιοι Δέκα, και ο